
  
  
   

 
 

 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 
             (Provincia di Catanzaro) 
 

  

            COPIA   
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Deliberazione N.148 

Data   31/12/2018 

OGGETTO :  

Presa d‟atto comunicazione della Regione Calabria del 13/12/2018  decreto 

dirigenziale  n. 15165 .-Proroga utilizzo lavoratori LSU (ex art. 7) D.Lgs 468/97 

e art. 2 L.R. n. 15/2008 per l‟anno 2019-2020 
 

 

 L‟anno DUEMILADICIOTTO  il giorno 31 (TRENTUNO) del mese di DICEMBRE     alle ore 

11.30  nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N° Cognome e Nome Carica  Presenti 

1 PUCCI Franco Rosario Sindaco SI 

2 GALLO Bernardo Assessore - Vice Sindaco SI 

3 AIELLO Mariarosa  Assessore SI 

  

 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.Antonio Grutteria 

Il Presidente Dott.  Franco Rosario Pucci   in qualità di   Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell‟argomento di cui all‟oggetto. 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: Presa d‟atto comunicazione della Regione Calabria del 13/12/2018  decreto dirigenziale  n. 15165 .-

Proroga utilizzo lavoratori LSU (ex art. 7) D.Lgs 468/97 e art. 2 L.R. n. 15/2008 per l‟anno 2019-2020 

 

L A G I U N T A C O M U N A L E 

PREMESSO CHE: 

-presso questo Ente opera ormai da parecchi anni un lavoratore impegnato in un  progetto di lavori socialmente utili, 

ai sensi del  D.Lgs 468/97 8-ex art. 7 (Convenzione di tipo “B” rep. n. 12862 del 18 luglio 2007  ;  

 

VISTI: 

 l‟art. 2 della L.R. 12/2014 pubblicata in data 7/7/2014 con la quale  per la proroga e l‟utilizzo dei lavoratori 

già impegnati nell‟Ente ex art. 7 D.Lgs 468/97 (LSU in mobilità non indennizzata)-azione B non è più 

necessaria l‟approvazione del piano di reinserimento occupazionale; 

 la propria Delibera di G.M. n° 7 del 09/01/2014 avente ad oggetto: “Presa „d‟atto comunicazione Regione Calabria 

del 27/12/2013.-ottemperanza.-Proroga convenzione lavoratori LSU (ex art. 7) D.Lgs 468/97 sino al 

31/dicembre /2014  

 la comunicazione effettuata al lavoratore Burgo Antonio in riferimento alla predisposizione degli atti per la 

regolarizzazione sulla propria posizione di utilizzo prot. n° 3997 del 29/10/2015 in riferimento al diniego 

espresso dalla Regione Calabria sulla propria contrattualizzazione; 

 l'atto deliberativo di G.M  n. 94 del 19/11/2015.  ad oggetto : “presa d‟atto diniego contrattualizzazione 

lavoratore Burgo Antonio-ottemperanza” con la quale il Comune ha preso atto della comunicazione della 

Regione Calabria-Dipartimento n° 7 “sviluppo Economico-lavoro-Formazione e Politiche Sociali” con nota 

n° 311820 del 22 ottobre u.s. acclarata al protocollo. dell‟Ente in  pari data al n° 3917,riportante “il diniego” 

della contrattualizzazione riferita al Lavoratore Burgo Antonio (LSU –ex art. 7 D.Lgs 468/97) da ricollocare, 

ora per allora, nel bacino di provenienza, demandando al Responsabile Area del Personale a regolarizzare, 

per quanto di competenza, la posizione amministrativa del lavoratore LSU Burgo Antonio in virtù della 

“novĭtas” inquadrando il lavoratore allo stato originario nel bacino di provenienza e demandando, ancora, 

l‟Ufficio di Segreteria all'adozione degli atti necessari all'attuazione del provvedimento di revoca di che 

trattasi;  

 l'atto deliberativi di G.M n. 95 del 19/11/2015 . ad oggetto : “modifiche atti deliberativi di G.M. n° 116 del 

22/12/2014 e n°235 del 29/12/2014-applicazione al lavoratore Sig. Burgo Antonio della clausola 

contrattuale avente ad oggetto “Sospensione del contratto di lavoro e norme salvaguardia” ; 

 l‟atto deliberativo G.C. n. 96 del 19/11/2015 con il quale è stato approvato il progetto  per l'utilizzazione del 

soggetto impegnato in attività socialmente utili azione B (Lavoratori in mobilità non indennizzata ex art. 

7 D.Lgs 468/97), format 1 per come previsto dal secondo comma art. 3 del disciplinare d‟utilizzo 

anno 2015,ora per allora, considerando il periodo  di attività svolta dal primo gennaio 2015 e a tutt'oggi 

come attività omnicompresa nelle attività  progettuali; 

 l‟atto deliberativo n. 03 del 14/01/2016 ad oggetto:” Presa d‟atto comunicazione della Regione Calabria del 12/01/2016 

Prot. Siar 4469.-Ottemperanza-Proroga convenzione lavoratori LSU (ex art. 7) D.Lgs 468/97 e art. 2 L.R. n. 15/2008 

per l‟anno 2016 

 l‟atto deliberativo n. 82 del 27/12/2016 ad oggetto:” Presa d‟atto comunicazione della Regione Calabria del 22/12/2016 

Prot. Siar 381772.-Ottemperanza-Proroga convenzione lavoratori LSU (ex art. 7) D.Lgs 468/97 e art. 2 L.R. n. 15/2008 

per l‟anno 2017 

 l‟atto deliberativo ad oggetto:” Presa d‟atto comunicazione della Regione Calabria del 22/12/2017 Prot. Siar 398059.-

Ottemperanza-Proroga convenzione lavoratori LSU (ex art. 7) D.Lgs 468/97 e art. 2 L.R. n. 15/2008 per l‟anno 2018 

 

 CONSIDERATO CHE: 

 con la legge 190/2014 comma 426 art. 1 recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato ( Legge di Stabilità 2015) sono stati prorogati i termini per il processo di 

stabilizzazione di cui al decreto legge 101/2013  fino al 31/12/2018; 

 la Regione Calabria con le leggi n. 31 e 32 del 30/12/2015, ha approvato il Bilancio di previsione per gli 

esercizi finanziari 2016/2018, nel quale sono stati previsti gli stanziamenti  a favore dei lavoratori di cui 

all‟art. 2 della L.R. n. 15/2008; 

 VISTA la comunicazione della Regione Calabria –Dipartimento n. 7 Settore n. 3 “Sviluppo Economico-Lavoro-

Formazione e Politiche Sociali- del 13/12/2018 decreto n. 15165, in atti, con la quale si autorizzano gli Enti alla 

prosecuzione dell‟utilizzazione dei lavoratori LSU (ex art. 7) D.Lgs 468/97 e art. 2 L.R. n. 15/2008 per l‟anno 2019-

2020  fino ad eventuali nuove indicazioni; 

 



 

DATO ATTO CHE nella nota sopra citata viene comunicato che: 

 il Consiglio Regionale della Regione Calabria , ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 

finanziari 2018/2020, nel quale è stato previsto uno stanziamento pari ad €. 6.959.137,60 a favore dei 

lavoratori di cui all'art. 2 della L.R n.15/2008. 

 nel sopra richiamato stanziamento, sono state previste risorse aggiuntive per consentire un aumento delle ore 

integrative per tutti i lavoratori di cui alle azioni "A" - "B" -"C" e "D" pari a 120 ore mensili, di cui n. 80 per 

sussidi e n. 40 per ore integrative. 

 Il pagamento riconosciuto viene equiparato a quello degli LSU/LPU del bacino Regionale.  

RICHIAMATE: 

-la Convenzione di tipo “B” rep. n. 12862 del 18 luglio 2007 stipulata da questo Ente  con la Regione Calabria ;  

-l‟allegato A al citato D.D. Regione Calabria Ass.Lavoro n° 8552/2014 che, tra l‟altro, funge da disciplinare di utilizzo;  

 

ATTESO CHE ; 

La volontà di quest‟Amministrazione, salvo diverse emanande disposizioni, è quella di non interrompere il progetto relativo 
afferente attività ormai consolidate ed utili per la collettività; lasciando invariati i contenuti del progetto presentati l‟anno 2015 
(format1 circolare 1/2013-Piano di reinserimento lavorativo tipo B) e prorogare per l‟anno 2019-2020  le attività previste dal 

progetto principale convenzione di tipo B) concernente l‟utilizzo del Lavoratore in parola di cui all‟allegato Sub A) del presente 
atto  

nei Progetti possono essere inserite tutte le attività riepilogate nella Premessa del "Disciplinare di utilizzo LSU/LPU" approvato 

con DGR n°96 del 8/03/2011 e che possono essere utilizzati solo gli appartenenti al bacino Isu/lpu, che risultano essere 

"impegnati, alla data del 31/12/2012, in attività socialmente utili e di pubblica utilità": mentre non è possibile inserire nei 

Progetti soggetti "nuovi", che non fossero già sussidiati nel 2012 allo stesso titolo con finanziamenti della Regione Calabria. 

per ciascuna linea rimangono confermate sia le attività per le quali è previsto il sussidio base che l‟eventuale aumento delle ore 

di utilizzo a carico degli Enti utilizzatori; 

 Tutto ciò premesso;  

 

VISTI:  

 Il Regolamento Comunale di Disciplina degli uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 98 

del 30/10/2010 successivamente modificato ed integrato con deliberazione di G.C. n. 02 del 09/01/2014; -  

 Il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera C.C. n. 11 del 21/04/2016 

 Il Regolamento Comunale dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 01 del 10/01/2013;  

 La deliberazione di G.C. n. 3 del 30/01/2017 concernente l‟approvazione del Piano Prevenzione della 

Corruzione e Piano dell‟Integrità e della Trasparenza triennio 2017/2019;  

 Il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 per come modificato dal D.L. n. 174/2012 convertito in L. n.   213/2012; 

 Lo Statuto Comunale;  

 la Deliberazione di C.C. n°16  del 31/03/2017, con la quale è stato approvato il Bilancio esercizio 2017;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 80  in data 20/07/2017 , con la quale è stato deliberato il 

Documento Unico di Programmazione 2018-2020 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale; 

 la presentazione al Consiglio Comunale del Documento Unico di Programmazione 2019-2021  giusta 

delibera C.C.  n 30 adottata nella seduta del 29/07/2017;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 96  in data 18/07/2018 , con la quale è stato deliberato il 

Documento Unico di Programmazione 2019-2021 ai fini della presentazione al Consiglio 

Comunale; 

 la presentazione al Consiglio Comunale del Documento Unico di Programmazione 2019-2021  giusta 

delibera C.C.  n 20 adottata nella seduta del 28/07/2018;  

 

 

DATO ATTO CHE: 

 nel Documento Unico della Programmazione per il triennio 2019/2021, con riferimento all‟anno 2019, sono state 

riportate le seguenti determinazioni : 



…..omississ ANNO 2019 prevedere nell’anno 2019 l’eventuale  contrattualizzazione a tempo determinato delle 

DUE  unità utilizzate dall’Ente nell’ambito delle attività socialmente utili e  n. 01 unità LSU( ex art. 7 D.Lgs 

468/97) di cui all’art. 2 della L. R. n. 15/2008, stabilendo che la durata del contratto a tempo determinato, poiché 

finanziato interamente dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, è correlata alle determinazioni del 

Ministero predetto in ordine all’entità del contributo assegnato a questo ente, senza che i lavoratori interessati 

possano vantare pretesa alcuna;………omississ;,  

 

 Acquisiti i pareri di regolarità tecnico –amministrativa e contabile espressi, per quanto di competenza dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell‟art. 49 D.lgs n. 267/2000, per come modificato ed  integrato 

dal D.L n. 174/2012 ,convertito in legge n. 213/2012, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

A votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

La premessa costituisce parte integrale e sostanziale della presente deliberazione e per l’effetto: 

Prendere atto della   comunicazione della Regione Calabria –Dipartimento n. 7 Settore n. 3 “Sviluppo Economico-
Lavoro-Formazione e Politiche Sociali- del 13/12/2018 decreto n. 15165., in atti, con la quale si autorizzano gli Enti 
alla prosecuzione dell‟utilizzazione dei lavoratori LSU (ex art. 7) D.Lgs 468/97 e art. 2 L.R. n. 15/2008 per l‟anno 
2019-2020 fino ad eventuali nuove indicazioni; 

DARE ATTO CHE nella nota sopra citata viene comunicato che: 

 il Consiglio Regionale della Regione Calabria, ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 

finanziari 2019/2021, nel quale è stato previsto uno stanziamento pari ad €. 6.959.137,60 a favore dei 

lavoratori di cui all'art. 2 della L.R n.15/2008. 

 nel sopra richiamato stanziamento, sono state previste risorse aggiuntive per consentire un aumento delle ore 

integrative per tutti i lavoratori di cui alle azioni "A" - "B" -"C" e "D" pari a 120 ore mensili, di cui n. 80 per 

sussidi e n. 40 per ore integrative. 

 Il pagamento riconosciuto viene equiparato a quello degli LSU/LPU del bacino Regionale.  

 

PROROGARE, l‟utilizzo del lavoratore LSU di cui all‟elenco allegato “Sub. A” (ex art. 7 D.lgs 468/97) di cui alla 

convenzione n. 12862 del 18 luglio 2007  e prorogare per l‟anno 2019-2020 la convenzione di tipo B) , lasciando 

invariati i contenuti del progetto originario (format1 circolare 1/2013-Piano di reinserimento lavorativo tipo B) salvo 

diverse emanande disposizioni specifiche;  

 

EFFETTUARE all‟uopo le dovute comunicazioni alla Regione Calabria per gli adempimenti di rispettiva 

competenza; 
 

PUBBLICARE ai fini della massima trasparenza e dell'accessibilità totale (art. 11 D.Lgs. 150/2009), in modo permanente copia 

del presente sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” a cura del Responsabile dell‟Area 

Amministrativa, oltre alla ordinaria pubblicazione all'albo pretorio on-line, ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009, e del vigente 

Regolamento approvato con delibera di C.C. n. 33 del 22/12/2009;  

 

 

COMUNICARE l‟adozione del presente atto ai Sig.ri Capigruppo Consiliari;  

 

DICHIARARE la deliberazione, per l‟urgenza di proseguire i progetti in essere, con successiva, palese ed unanime 

votazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE MARTIRANO LOMBARDO 

PROVINCIA CATANZARO 
 

 

 

 

 
 

 

                               Allegato Sub “A” alla delibera di G.M. n°148  del  31/12/2018 

 

 

 

Elenco LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI di cui art. 7, del D.Lg 468/97 e art. 2 

L.R. n. 15/2008 utilizzati presso il Comune di Martirano Lombardo: 

 

 

 Cognome e Nome Luogo e data di nascita Data di trasferimento 

presso questo Ente 

1 BURGO ANTONIO 20/02/1965 01/06/2007 

 

  

 

                                                                                                     

                                                                                                 L’Assessore 
                                                                                                                                

                                                                                                                     f.to  Aiello Mariarosa 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 

Provincia di Catanzaro 
 

 

 

 

Proposta di deliberazione per: 

  

          Giunta Comunale   

 

          Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO  Presa d‟atto comunicazione della Regione Calabria del 13/12/2018  decreto dirigenziale  n. 15165 .-

Proroga utilizzo lavoratori LSU (ex art. 7) D.Lgs 468/97 e art. 2 L.R. n. 15/2008 per l‟anno 2019- 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

 

 
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 

Martirano Lombardo  lì  31/12/2018            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                              f.to Dott. Pucci Franco Rosario 

                                         

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicato.    

              

Martirano Lombardo , lì  31/12/2018               

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                     f.to Ass.re Aiello Mariarosa 

..              

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Comune di Martirano Lombardo 

 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 

Del che il  presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

            IL    SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE

         

    f.to  Dott.  Franco Rosario Pucci             f.to   Dott. Antonio Grutteria 

                             

 

 

Rep. Pubbl. n. _________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 
 

Che la presente deliberazione: 

E‟ stata pubblicata  all‟albo pretorio Comunale in ottemperanza alla L. n. 69/2009 e s.m.i per quindici giorni consecutivi dal 

04/01/2018  come previsto dall‟art. 124, comma 1  D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

- In pari data comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell‟art. 125 D.LGs 267/2000. 

 

 

L’operatore dell’Albo Pretorio                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to  Dott. Antonio Grutteria  

----------------------------------------- 

 

 

Il sottoscritto inoltre 

 

 

  A T T E S T A 

 

 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  04/01/2018   

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

 Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to   Dott. Antonio Grutteria  

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale li  04/01/2018    

                                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                  Dott. Antonio Grutteria 

 

                                                                                                               _________________________ 

 
 


